32  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

secretaria de estado
de deseNVoLViMeNto
aGroPecUÁrio e da Pesca

.

Portaria
.

Portaria Nº 388 de 17 de NoVeMBro de 2021
o SEcrETário adJUNTo, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no diário
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
considerando o que dispõe o art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da lei
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
considerando o processo 2021/1247698;
rESolVE:
I  - CESSAR a contar de 01.11.2021 a concessão de Gratificação de Tempo
integral–GTi, da servidora JaNE MarTiNS da SilVa MoraES, matrícula nº
57211780/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública;
II - CONCEDER a contar de 01.11.2021, Gratificação de Tempo Integral–
GTi, de que trata os dispositivos legais acima mencionados, a servidora Ti-
Mara dE SoUZa MiraNda, matrícula nº 57174781/ 1, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão Pública, no percentual de 50%.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
lUcaS ViEira TorrES
Secretário adjunto de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pes-
ca-SEdaP

Protocolo: 729813
Portaria Nº 389 de 17 de NoVeMBro de 2021

o SEcrETário adJUNTo, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no diário
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
considerando o que dispõe o art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da lei
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
considerando o processo 2021/1306900;
rESolVE:
I  - CESSAR a contar de 26.10.2021 a concessão de Gratificação de Tempo
integral–GTi, do servidor MaNoEl MarQUES dE oliVEira, matrícula nº
349631/ 2, ocupante do cargo de assistente administrativo;
II - CONCEDER a contar de 01.11.2021, Gratificação de Tempo Integral–
GTi, de que trata os dispositivos legais acima mencionados, a servidora
faTiMa ENEdiNa do NaSciMENTo MaNGaS, matrícula nº 6045507/ 3,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, no percentual de 50%.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
lUcaS ViEira TorrES
Secretário adjunto de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pes-
ca-SEdaP

Protocolo: 729816
Portaria Nº 387 de 16 de NoVeMBro de 2021.

o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo aGroPEcUário E da
PESca interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo de-
creto Governamental, publicado no doE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
coNSidEraNdo os Processos nº 2021/538082;
coNSidEraNdo o decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
r E S o l V E:
art. 1º - dESiGNar o servidor iValdo SaNToS dE SaNTaNa, matrícu-
la n° 148263378/1, ocupante do cargo de Engenheiro agrônomo, para
acompanhar e fiscalizar, como fiscal titular, no Contrato Administrativo n°
150/2021 - SEdaP, celebrado com a empresa Gf TEiXEira aGroPEcUá-
ria EirEli, cNPJ sob o n° 14.890.971/0001-69.
art, 2º - São atribuições do fiScal do coNTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; fiscalizar o cumprimento, pelo contratado,
das normas, objeto e cláusulas contratuais; registrar todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato; confrontar se o valor a ser pago
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira,
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente
executado; controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do
contrato.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GioVaNNi corrEa QUEiroZ
Secretário de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 729824

errata
.

Na Portaria Nº 342 de 20.10.21, PUBLicada No doe
Nº 34.742 de 21.10.2021.

SErVidora: rEBEca ricHENE BENTES, Matrícula 5893941/3
oNde se LÊ: Gozo de férias 01/12/21 a 30/12/21
Leia-se: Gozo de férias 20/12/21 a 19/01/22

Protocolo: 729471
errata

Portaria Nº 90 de 07 de aBriL de 2021 - PUBLicado No
doe Nº 34.546 eM 09/04/2021 ProtocoLo: 643485

onde se lê: iTENS: 26,27,28,30,31 e 64
Leia-se: iTENS: 25,26,27,28,30,31 e 64
ordenador: GioVaNNi corrEa QUEiroZ

Protocolo: 729487

diÁria
.

Portaria de diÁria Nº 772/2021
fUNdaMENTo lEGal: lei n° 5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto
Estadual n° 734/1992 oriENTaÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº
278/2019
BENEficiário: Gabriel faro Siqueira
carGo: Supervisor
MaTrÍcUla:5962882
oriGEM:Belém/Pa
dESTiNo: canaã dos carajás, Parauapebas, Xinguara e redenção/Pa
oBJETiVo: acompanhar e assessorar o Sr. Secretário, que irá participar do
i Encontro Municipalista Sul e Sudoeste e lançamento do Programa Terri-
tórios Sustentáveis nos referidos município respectivamente.
 PErÍodo: 18 a 25/11/2021
Nº dE diáriaS: 7½ (sete e meia)
ordENador: rosivaldo Batista/diretor administrativo e financeiro/SEdaP

Portaria de diÁria Nº 771/2021
fUNdaMENTo lEGal: lei n° 5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto
Estadual n° 734/1992 oriENTaÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº
278/2019
BENEficiário: Giovanni corrêa Queiroz
carGo: Secretário de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pes-
ca, interino
MaTricUla: 5931463
oriGEM:Belem/Pa
dESTiNo: canaã dos carajás, Parauapebas, Xinguara e redenção/Pa
oBJETiVo: Participar do “ i Encontro Municipalista Sul e Sudoeste e lan-
çamento do Programa Territórios Sustentáveis” nos referidos município
respectivamente.
PErÍodo: 19 a 24/11/2021
Nº dE diáriaS:5 ½ (cinco e meia)
ordENador: rosivaldo Batista/diretor administrativo e financeiro/SEdaP

Protocolo: 729926
Portaria Nº 756/2021

fUNdaMENTo lEGal: lei n° 5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto
Estadual n° 734/1992 oriENTaÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº
278/2019
BENEficiário: luiz octávio rabelo Junior
carGo: Engenheiro agrônomo
MaTrÍcUla: 23795/1
oriGEM: altamira/Pa
dESTiNo: Medicilandia ,Brasil Novo, Uruará e Placas/Pa
OBJETIVO: Acompanhar e fiscalizar o termo de fomento celebrado entre
SEdaP/SENar (aTEG+ cacau) nas ações de capacitações técnicas de po-
das, tratos culturais com foco em podas, tratamento fitossanitário e diag-
nóstico de lavoura cacaueiras e práticas de campo.
PErÍodo: 22 a 27/11/2021
Nº dE diáriaS: 5 ½ (cinco e meia)
ordENador: Giovanni corrêa Queiróz - Secretário de Estado de desen-
volvimento agropecuário e da Pesca/SEdaP

Portaria Nº 758/2021
fUNdaMENTo lEGal: lei n° 5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto
Estadual n° 734/1992 oriENTaÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº
278/2019
BENEficiário(a): Mauricio Miranda do Nascimento
carGo/fUNÇÃo: coordenador regional
MaTricUla: 57191882
oriGEM: altamira/Pa
DESTINO: Medicilândia/PA
oBJETiVo: representar a SEdaP no i festival do cacau que realizar-se a
no Munícipio de Medicilândia.
PErÍodo: 26 a 28/11/2021
Nº dE diáriaS: 2 ½ (duas e meia)
ordENador: Giovanni corrêa Queiróz - Secretário de Estado de desen-
volvimento agropecuário e da Pesca/SEdaP

Portaria Nº 767/2021
fUNdaMENTo lEGal: lei n° 5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto
Estadual n° 734/1992 oriENTaÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº
278/2019
BENEficiário(a): Mateus rodrigues da costa
carGo/fUNÇÃo: assessor de comunicação
MaTricUla: 5743354
oriGEM: Belém/Pa
dESTiNo: castanhal/Pa
oBJETiVo: cobertura de vídeos e fotos inauguração Escola indústria de
chocolate de castanhal -Pa
PErÍodo: 12/11/ 2021
Nº dE diáriaS: ½ (meia)
ordENador: Giovanni corrêa Queiróz - Secretário de Estado de desen-
volvimento agropecuário e da Pesca/SEdaP

Portaria Nº 768/2021
fUNdaMENTo lEGal: lei n° 5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto
Estadual n° 734/1992 oriENTaÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº
278/2019
BENEficiário: andrio andrade de andrade
carGo: coordenador
MaTrÍcUla: 5962909
oriGEM: Belém/Pa
dESTiNo: São João de Pirabas/Pa